ПРОЕКТ                                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ 2
ДОГОВОР №
г. Минск

          «    » __________ 2023 года

_____________________ именуемое в дальнейшем «Сублицензиар», в лице
, ____________ действующего на основании ________, с одной стороны, и учреждение «Минское областное управление МЧС», именуемое в дальнейшем «Сублицензиат», в лице _____________________________., действующего на основании __________________________, с другой стороны, вместе и по отдельности именуемые Стороны(а), заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. ТЕРМИНЫ И ОБОЗНАЧЕНИЯ
1.1. «Программное обеспечение», или «ПО» - это компьютерная программа для ЭВМ.
1.2. «Права на использование ПО» - это права на использование ПО в течение 1 (одного) года с момента подписания сторонами Акта приема-передачи, на территории Республики Беларусь и следующими способами: путем воспроизведения, ограниченного инсталляцией (установкой), запуском ПО, копированием и записью его в память ЭВМ.
1.3. «Правообладатель»
- это обладатель исключительных имущественных прав на ПО.
1.4. «Лицензия» - свидетельство, сертификат или иной бумажный или электронный документ, оформленный и выданный Правообладателем и подтверждающий факт приобретения Сублицензиатом Прав на использование ПО, либо ключевой файл (ключ активации и т.п.), и или иная уникальная информация Правообладателя, необходимая для активации ПО (идентификационный номер, серийный номер) сгенерированная Правообладателем и позволяющая Сублицензиату активировать и использовать ПО в соответствии с условиями настоящего Договора и Лицензионных соглашений, которые указаны и содержатся в ПО.
2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
2.1. По настоящему Договору Сублицензиар передает Сублицензиату Права на использование ПО, указанного в Спецификации (приложение №1 к настоящему Договору), в объеме и способами, указанными в п.1.2 настоящего Договора, а Сублицензиат принимает и оплачивает Сублицензиару вознаграждение за предоставленные ему Права на использование ПО.
2.2. Сублицензиар гарантирует наличие у него всех необходимых имущественных прав на использование ПО, которые позволяют выполнить все свои обязательства по настоящему Договору, и предоставление Сублицензиату прав на использование ПО, что не нарушает авторских и иных прав третьих лиц. Подписанием настоящего Договора Сублицензиар гарантирует Сублицензиату, что предоставляемые неисключительные имущественные права свободны от прав и притязаний третьих лиц, а их передача Сублицензиату не нарушает законодательство Республики Беларусь и Сублицензиар имеет все права для осуществления такой передачи.
2.3. Для исполнения настоящего договора Стороны назначают ответственных лиц:                                                                                                                                                                со стороны Сублицензиара – _____________________________________________ (т. __________);    со стороны Сублицензиата – ____________________________________________ (т. ___________).

3. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
3.1. Вознаграждение за предоставление в рамках настоящего Договора Прав на использование ПО составляет ______________________________ белорусских рублей, в том числе НДС по ставке 20% составляет: __________________ белорусских рублей.
Вознаграждение за предоставление Прав на использование ПО включает все прямые и косвенные налоги и сборы, подлежащие уплате в бюджет Республике Беларусь.
3.2. Сублицензиат производит 100% оплату по настоящему Договору в течение 15 (пятнадцати) банковских дней с момента подписания сторонами Акта приема-передачи. Источники финансирования:

за счет средств республиканского бюджета______________________ белорусских рублей;

за счет средств областного бюджета ___________________________ белорусских рублей;

за счет внебюджетных средств ________________________________ белорусских рублей.
3.3. В ходе исполнения настоящего договора допускается изменение объема (количества) закупки товара, но не более чем на 10 (десять) процентов от общегодового объема закупки.
4. СРОКИ, ПОРЯДОК ПЕРЕДАЧИ ПРАВ
4.1. Сублицензиар
обязуется передать Сублицензиату Права на использование ПО, надлежащим образом оформленные в виде электронного документа (Лицензии), в течение __ рабочих дней с даты подписания настоящего Договора обеими Сторонами, но не позднее _____.2023.
4.2. Оформленная в виде электронного документа Лицензия направляется по электронной почте по адресу
.
4.3. Приёмка
Прав на использование ПО осуществляется подписанием Сторонами Акта приёма-передачи.
4.4. Датой передачи Прав на использование ПО является дата подписания Сублицензиатом Акта приёма-передачи.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. В
случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную настоящим Договором и законодательством Республики Беларусь.
5.2. В
случае невозможности Сублицензиатом реализовать полученные по настоящему Договору Права на использование ПО в связи с нарушением Сублицензиаром условий настоящего Договора Сублицензиар возвращает сумму вознаграждения и возмещает понесенные Сублицензиатом убытки в течение 10 банковских дней с момента получения уведомления.
6. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
6.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть по настоящему Договору, разрешаются путем переговоров между двумя сторонами и закрепляются дополнениями к настоящему Договору, подписанными Сторонами. В случае невозможности достижения договоренности Стороны разрешают свои разногласия в суде Республики Беларусь согласно законодательству Республики Беларусь.
7. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ
7.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если неисполнение было вызвано обстоятельствами непреодолимой силы, а именно: наводнением, пожаром, землетрясением, другими стихийными бедствиями, изданием актов органов государственной власти, возникших после заключения Договора.
7.2. Сторона, ссылающаяся на такие обстоятельства, обязана незамедлительно информировать другую сторону о наступлении подобных обстоятельств, подтвердив их документально.
7.3. В случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы срок выполнения обязательств по настоящему Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют такие обстоятельства и их последствия.
7.4. Если невозможность полного или частичного исполнения обязательств по настоящему Договору будет продолжаться свыше 3 (трёх) месяцев, стороны будут иметь право расторгнуть настоящий Договор.
8. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА

8.1. При исполнении своих обязанностей по договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники обязуются не совершать в отношении иных лиц действий, связанных с оказанием влияния на принимаемые ими решения (действия) с целью получения каких-либо неправомерных преимуществ или для реализации иных неправомерных целей.

 8.2. При исполнении своих обязанностей по договору, Стороны обязуются не допускать действий коррупционной направленности.

8.3. Стороны обязуются использовать механизм взаимного уведомления о случаях нарушения одной из сторон условий оговорки, а также опровержения (подтверждения) названных сведений.

8.4. Стороны признают возможность расторжения договора в одностороннем порядке в случае нарушения одной из сторон условий оговорки, а также требования возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.
9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
9.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания уполномоченными представителями Сторон и действует до окончания сторонами своих обязательств.
9.2. При исполнении своих обязательств и разрешении споров Стороны руководствуются положениями настоящего Договора и законодательством Республики Беларусь.
9.3. Все извещения, претензии и иные документы направляются Стороной- отправителем другой стороне по почтовой, факсимильной, электронной и иной связи по реквизитам, указанным в настоящем Договоре. При изменении своих реквизитов сторона обязана немедленно известить об этом другую сторону.
9.4. Все изменения и дополнения к настоящему Договору являются его неотъемлемой частью и имеют юридическую силу только в том случае, если они изложены в письменной форме в виде дополнительных соглашений, подписанных уполномоченными на то представителями Сторон и скрепленных печатями Сторон.
9.5. Настоящий Договор изложен на русском языке в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, - по одному для каждой из Сторон.
9.6. Стороны подтверждают, что ими приняты все необходимые решения с соблюдением всех необходимых процедур в соответствии с законодательством Республики Беларусь в части принятия решения о совершении сделки (в том числе крупной) для заключения настоящего Договора, а также в части выполнения иных требований законодательства Республики Беларусь и локальных нормативных правовых актов Сторон.
9.7. К настоящему Договору прилагается и является его неотъемлемой частью: Спецификация (Приложение 1 к настоящему Договору).
10. МЕСТОНАХОЖДЕНИЕ И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Сублицензиар:
	Сублицензиат:

	Учреждение «Минское областное управление МЧС»

220137, г. Минск, ул. Нестерова 9а

р/с BY52 АКВВ 3604 0000 0026 5520 0000,

BY67 АКВВ 3604 9000 0002 0520 0000

в ЦБУ № 511 ОАО АСБ «Беларусбанк»,

г. Минск, ул. Долгобродская, 1,

БИК AKBBBY2Х

УНН: 100092090, ОКПО 28653040

	_________________

Дата подписания: ____________
	_________________ / ________________ /
Дата подписания: __________

Приложение №1 к Договору № от «_»
2023 г.
СПЕЦИФИКАЦИЯ
	№
	Наименование ПО, Права на использование которого предоставляются по настоящему договору
	Кол-во
единиц
пользователей
	Стоимость,
бел.руб.
	Ставка
НДС,
%
	Сумма НДС, бел.руб.
	Стоимость всего с НДС, бел.руб.

	1

	2

Сумма (прописью)________________________________________________________________

Всего к оплате на сумму с НДС:
рублей.
Сублицензиар                                                                                           Сублицензиат

_______________/                               /                                       ____________/ ________________ /